
-%$r.**a .-Vr*-"-
Area Il

Raccordo Enti Locali e Consuttazioni Elettorali

Fasc. 1412024
Firenze, 6 settembre 2024

ALLE PREFETTURE
Uffici Tenitoriali del Governo
LORO SEDI

AL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONE VALLE D'AOSTA
AOSTA

AI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA
DI
FIRENZE

OGGETTO: trasmissione ordinanza relativa ai servlzi cimiteriali.

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, si trasmette copia dell' ordinanza

n. 12 del 0510912024 relativa ai servizi cimiteriali, adottata dal Sindaco del Comune di Dicomano

(Ft).

lt

via A. Giacomini. 8 - 50132 Firenze - Tel- 055 2183701- 055 2783636
protocollo.pref n@oec.intemo. it

)

AL COMMISSARIATO DEL GOVERNO
PER LE PROVINCE DI
TRENTO
BOIzANO

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
-
 
U
T
G
 
-
 
F
I
R
E
N
Z
E
 
-
 
0
7
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
1
5
1
7
3
6
 
d
e
l
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
4

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
e
r
c
e
l
l
i
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
E
L
E
T
T
O
R
A
L
E
 
-
 
A
R
E
A
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
2
5
0
8
0
 
d
e
l
 
1
0
/
0
9
/
2
0
2
4

      COMUNE DI LIGNANA - Prot 0001825 del 10/09/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



N
òt

o,,U

à
oo
u)
ID
lr
an

H

o
,.r
O.

o

c)

do

a.

E]
N2
r,ld
f&

o

l!
tr,
()

o
tl

Comune di Dicomano
Citta Metropolitana di Firenze

ORIGINALE

ORDINANZA

N. 12 DEL05-09-2024

OGGETTO: PROCEDURE DI ESTUMULAZIOIYE ORDINARIE PRESSO ILCnIITERO
DI DICOMANO CAPOLUOGO

VISTO il D.P.R. l0/09/1990, n. 285 recante: "Approvazione del regolamento di polizia mortuaria".

VISTI gli artt. 76, 87,88, e 89 del D.P.R. 28511990 che atrribuiscono al Sindaco il compito di
regolare, in via ordinaria, le estumulazioni.

VISTO il vigente Regolamento comunale di Polizia Morhraria, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 95 del 22112/2005 e s.m.i. .

RICHIAMATO, altresì, l'art. 86 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria il quale dispone:

'ART. 86 (Durata e decorrenza della concessione)
Le concessioni per loculi, colombari, ossarietti e urne cinerarie sono temporanee, con decorrenza
dalla data di tumulazione del feretro, dei resti mortali o dell'urna cineraria. La concessione è a
pagamento secondo le tariffe approvate dalla Giunta comunale.
La concessione d'uso di loculi e tombe private ha durata di 40 anni.
La concessione d'uso di nicchie-ossario o ume cinerarie è prevista in 40 anni.
Omissis"

ACCERTATO che per molte salme tumulate nei loculi del sopracitato cimitero, il decesso risulta
avvenuto da ben oltre 40 anni, per cui si può procedere alla loro estumulazione.

CONSIDERATA la necessità e urgenza di procedere alle estumul^zioni nel cimitero del Capoluogo
per il recupero dei loculi contenenti salme tumulate da oltre 40 anni, ai sensi delle sopracitate
nonne.

CONSIDERATO che le dette operazioni cimiteriali di esomulazione sono eseguite in via ordinaria
per rendere disponibili i loculi, al fine di riutilizzare il patrimonio cimiteriale, secondo il principio
della rotazione, consentendo così il conetto utilizzo della disponibilita esistente.

;
É

.j
o

o

É
o

a

!

É

IL SINDACO

      COMUNE DI LIGNANA - Prot 0001825 del 10/09/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



TENUTO CONTO che con D.G.C. n. 95 del 25/0512022 si è prevista la possibilità di rinnovo della

concessione scadute dei loculi e degli ossari , unicamente p€r ulteriori anni 20 (venti), al prezzo

relativo alla metà della tariffa vigente, dietro presentazione di domanda da parte degli interessati.

ATTESO che, a tal fine, questo Comune assumerà ogni strumento di ricerca e/o informazione utile

per awisare i parenti dei defunti interessati all'estumulazione ordinaria, quali I'affissione della

presente ordinanza presso i Cimiteri comunali, la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente ed

ogni altra ulteriore utile iniziativa.

TENUTO conto che si procederà all'estumulazione ordinaria dopo 90 (novanta) giomi
dall'avvenuta pubblicazione della presente ordinanza.

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sictrezza, interdire I'accesso al pubblico

nella parte di cimitero interessata dalle estumulazioni, durante i giomi di esecuzione dei lavori-

RENDENOTO

la lista dei defunti oggetto di revoca delle concessioni dei loculi e di prossima estumulazione,

tramite I'elenco allegato alla presente che resterà esposto fino alla conclusione delle suddene

operazioni cimiteriali all'Albo Pretorio on-line, sul sito intemet dell'Ente e con affissione agli

ingressi e all'intemo dei Cimiteri Comunali.

ORDINA

- L'esecuzione delle operazioni cimiteriali relative all'estumulazione ordinaria delle sepolture, di cui

all'elenco allegato, dal giomo 0911212024 fino a loro conclusione;
- Che le operazioni siano condotte a partire dalle ore 8:30 sino alle ore l5:30;
- Di assicurare che per dette operazioni siano adottate tutte le misure di igiene, di riservatezza e

sicurezza che la legge e il caso richiedono ed ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio

ai visitatori del Cimitero ed ai parenti dei defunti che intendessero presenziare, nel rispetto delle
salme estumulate;
- Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e

protetti per impedire I'accesso ai non addetti ai lavori e garantire la riservùezza delle operazioni di
estumulazione;
- Che I'accesso a dette aree sia consentito solo ai parenti delle salme da estumulare che dovranno
comunque rimanere a distanza idonea per non interferire con le operazioni e per garantire tutte le
norme di igiene e sicurezza necessarie ed opportune;

INFORMA

a) che le spese per le citate operazioni di estumulazione e traslazione sono a totale carico dei

familiari;
b) nel caso di completa mineralizzazione, le cassette dl zinco contenenti le ossa del defunto
potranno essere tumulate nei seguenti modi:
- entro i successivi 20 gg dall'estumulazione, all'intemo di loculi già in concessione per altri
congiunti, fatto salvo quanto disposto dal regolamento di Polizia Mortuaria e dalle disposizioni
vigenti in materia, previo deposito delle cassettine di zinco contenenti i resti e corredate di cartellino
di riconoscimento in appositi locali comunali e comunicazione ai parenti della data fissata per la
tumulazione;
- nell'ossario comune;

;

j

Éo

o

!

É

é

      COMUNE DI LIGNANA - Prot 0001825 del 10/09/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



- essere awiati a cremazione, previo assenso espresso degli aventi diritto, come individuati ai sensi
della Legge 130 del 2001. Le spese per la cremazione saranno totalmente a carico del congiunti;
- tumulate in ossari concessi, qualora disponibili, a titolo oneroso per la durata di anni 40.
- in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari aventi diritto, le stesse saranno raccolte in
apposita cassettina di zinco corredata da cartellino di riconoscimento e trasferite ncll'ossario
comune, dove saranno conservati per mesi 6 (sei), per dare oppomrnità agli aventi diritto, che solo
successivamente si mettano in contatlo con gli uffìci, di scegliere Ia destinazione desiderata, dopo di
che, trascorso inutilmente tale tempo e non sia stato presentato alcun interesse, le stesse saranno
collocate in forma promiscua ed indistinta per la conservazione collettiva delle ossa in ossario
comune.

c) che nel caso di incompleta mineralizzazione gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi
trasformativi potranno a scelta dei congiunti:
- Essere inumati all'intemo di contenitore di materiale biodegradabile per la completa
mineralizzazione per un periodo di almeno 5 (cinque) anni, con il conseguente posizionamento della
fotografia del defunto ;
- Essere al'viati a cremazione, previo assenso espresso degli aventi diritto come individuati ai sensi
della Legge 130 del 2001. In tal caso le spese per la cremazione saranno totalmente a carico del
congiunti.
d) che in caso di disinteresse o irreperibiliu dei familiari le salme eventualmente non
completamente mineralizzate venanno inumate d'uffìcio per ulteriori 5 (cinque) anni a norma di
legge;

INFORMAALTRESI'

I parenti che fossero interessati al rinnovo della concessione del loculo già in uso o alla concessione
di ossario per il trasferimento dei resti e ad assistere alle operazioni di estumulazione sono
invitati a prendere coniatti con l'Ufticio Segreteria del Comune.

Della presente ordinanza verrà data comunicazione alla Cooperativa Sociale "La Spiga di grano",
in qualità di gestore del servizio cimiteriale e all'Ufficio Lavori pubblici ambiente e patrimonio per
I'espletamento dei lavori di conservazione del patrimonio cimiteriale .

La presente ordinanza , infine, viene inviata per opportuna conoscenzil all'Asl Toscana Centro
Mugello Dipanimento d'Igiene pubblica, alla Prefeth.rra di Firenze e alla Polizia Municipale Unione
Montana dei Comuni del Mugello.

Awerso il presente atto è possibile il ricorso innanzi al TAR entro 60 giomi decorrenti dalla data di
pubblicazione o altemativamente il ricorso al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120
giomi deconenti dalla data di pubblicazione della presente.

IL SINDACO
F.to Massimiliano Amato

IL RESPONSABI],E DEL SERVIZIO

)

;

o

c

o

      COMUNE DI LIGNANA - Prot 0001825 del 10/09/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



z
o

zo

z
o

è
I e à ò

ò à I I à
à

à p è
à a

o
E

è
e. e q ò

è ò e Q. ò e e ò e

o
z

o
Eoa

ot)
a,(,

&

=
z
g
I

o

Fz
z

o
e

g

o

oo

-
o

z

o
z

i
l
ù

4
oI

z
s
o

o

o

=

oz

o

=
l
o

=

o
E

=

o
i
J
o

f

N

z

=o
z

o

o

E

z
tr

eì
6

F

I
=I

=

o
4

o
ò

o

o

g

o

zz

I
Fo

9

)
2
=z
o

oL

z-

2

=I
=

zo

o

d
a
o

;
oz
z

o
9

o
o
l

o

s

o
o

Ez
o

9

3

o

=

=

o

o

E

=z
3

z

2

=

o
=I
i

e
o

=z

I
N

o

z

=o

=

o

E
E

o
o
o

o(,
o
o

o
o
l
o

o
o
f
o

o
o
f
o

o
o
o

o
o
o

o
o
o

o
o)
o

o
o)
o

o
o-
o

o
o
l
o

o
o
f

P

o
o-
o

o
o
o

o
o
o

o
o
o

o
o)
o

o
o
l
a

=

§

=I,HII]=

I'l-l'F

ITJJJl(5l(,lL, l(9

ll l= l: l?lo lo lo Io

t'

lÀ

t-t]

E]o
Ò

;l:

ul
l=l=]

Elql

;
o ffill'

tt
l"l"
lr l:
lo lo

I ffi
l.l.l

lclel

l.l"l"l.l"
lo lo lo lo lo

ffi
mt;l(9l(,l(,lo lo lo
l= lf l=lo lo lo

tttff

      COMUNE DI LIGNANA - Prot 0001825 del 10/09/2024 Tit 1 Cl  Fasc 


